
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 220         del reg. 

 

 

DATA 30.12.2020 

OGGETTO: Emergenza Coronavirus. Variazione, in via d’urgenza, al 

bilancio di previsione  2020/2022, per l’esercizio 2020 

(Art. 175, comma 4, del TUEL). 

 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 12:00 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                                    Sindaco X  

2) CORICA FRANCESCO                                      Assessore X  

3) MOLLICA ROSA ALBA CALOGERA                    Assessore  X 

4) CALABRESE GIUSEPPE                                    Assessore X  

5) SCALISI GIACOMO                                          Assessore  X 

Totale 3 2 

 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Tumminello Antonio  

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

   ORIGINALE X  COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



Premesso che con deliberazione n. 36 del 11/11/2020 del Consiglio Comunale  ha approvato la 
deliberazione con oggetto: " D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE Documento Unico di 
Programmazione  BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 –e  RELATIVI ALLEGATI ";  

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, che 
danno seguito alla sperimentazione del bilancio armonizzato applicata ai sensi del D.P.C.M. 28.12.2011 ed 
estendono l'applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti 
locali dal 1° gennaio 2015 e aggiornano il D.Lgs. 267/2000;  

Considerato: 
Che e in data  30.09.2020 era stato pubblicato il seguente avviso a “tutti gli organismi interessati, le 
Associazioni, gli Enti, Le Società, i Gruppi politici, le Onlus e anche i liberi cittadini, a presentare le proprie 
idee progettuali entro il 07/10/2020 al protocollo dell’Ente, all’indirizzo di posta certificata: 
comunedifloresta@pec.it in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa sopra richiamata, indicando 
nell’oggetto la seguente dicitura “democrazia partecipata – azione di interesse comune”. A titolo 
puramente esemplificativo, ritenendole di interesse comune si sottopongono alla valutazione delle 
cittadinanza, le seguenti proposte: − Tutela Ambientale e Ordine Pubblico. − Politiche giovanili - attività 
artistiche ricreative – Interventi nel Settore Turistico Sociale. − Interventi nel sottore sociale con 
particolare riguardo agli anziani”. 
 
Che la Giunta Municipale con atto n.  167 in data 29.10.2020 aveva preso atto – della proposta di intervento 
( in atti al Comune ) con la quale vengono proposte progetti/interventi nei settori:  Tutela Ambientale e 
Ordine Pubblico;  Politiche giovanili – Attività Artistiche Ricreative – Interventi nel Settore Turistico 
Sociale; 
 
Che a causa delle restrizione imposte per l’ emergenza Covid -19 le  procedure di evidenza , selezione e 
spendibilità hanno subito un rallentamento ed inoltre, non essendo stato possibile utilizzare integralmente 
tali risorse nei settori sopra richiamati, in particolare quelli relativi al settore della tutela dell’ambiente e 
dell’ordine pubblico,  acquisiti  dai cittadini altri progetti di dettaglio, in tal caso valutati finanziabili  come 
richiesto dalla norma, si rende  necessario spostare tali somme in altra missione; 
 
Considerato, altresì, che la mancata attivazione entro l’esercizio 2020 dei predetti strumenti che 
coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune comporta la  sanzione normata dalla   
nella legge regionale numero 9 del maggio 2015 con  obbligo per  i Comuni inadempienti a restituire alla 
Regione, nell’esercizio finanziario successivo, la somma non impiegata per il finanziamento delle forme di 
democrazia partecipata; 
 
Ritenuto necessario ed urgente, pertanto, variare il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 
2020, nella parte seconda, relativa alle “SPESE”; 
 
Visti: 
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE  

DELIBERI 

1. Approvare la variazione al Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020 nella parte 
seconda, relativa alle “SPESE”, secondo le risultanze del prospetto contabile redatto e firmato 
digitalmente dal Responsabile dell’ Area Economico Finanziaria, prospetto contabile che viene 
allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. Variare, per l’effetto, il D.U.P. 2020/2022, annualità 2020; 
3. Trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di 

competenza; 



 
 

1. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 del d. 
lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale; 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA          IL PROPONENTE 

          F.to  Rag. Antonina Casella            F.to Sig. Antonino Cappadona 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  legge 213/2012; 

E S P R I M E 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE       FAVOREVOLE 

Floresta 28/12/2020           Il Responsabile del Servizio 

          F.to Rag. Antonina Casella 

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE         FAVOREVOLE 

Floresta 28/12/2020              Il Responsabile del Servizio 

                F.to Rag. Antonina Casella 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica 

nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA  

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale ,  ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 
presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge regionale 3 
dicembre 1991 n. 44.  
 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 
   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello     F.to Ing. Francesco Corica 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

X Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  02.01.2021 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 17.01.2021 con il nr. cron. 01 

 
 
Dalla Residenza comunale 30.12.2020          Il Segretario Comunale 

            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12  comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 30.12.2020 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 


